Audiens hos sermones magis timuit. Omnia bene gesserat, & ne Cæsari displiceat, innocentem condemnat. Et quis est, et si Sanctus, qui regibus summe non studeat placere. Omnia benefecerat Balam, secundum quod

quod fuerat sibi demandatum a Dño; & tandem dicit. Numerorum. 24. Vesi consulam tibi. fol. 519. col. 2.

Ad iudicant fieri petitionem eorum. Arbitrantur iudices multi, satis sibi esse ad talem proferendam sententiam, multos videre sui voti habere consortes. Attende quid dicat scriptura. Exo 23. Non eris post multos ad mala. fo. 265. columna. 1. Sicut fecit Aaron. Exo. 32.

Velabant faciem eius. Non vult Dominus, nos oculos habere ad videndum eum, qui nobis mala infert. Vult tamen apertissimos habere ad benefactorem cognoscendum. Vnde Dominus ad Abraham Gen. 15. Scito sciēs. fol. 83. col. 1.

Scindens uestimenta sua. Debent prælati & maiores natu, signis ostendere externis, quanti faciant Dei offensas scindendo uestimenta sua, sicut fecerunt Iosue & Caleb. Numer. 14. Iosue & Cal. de explorat. Scinderunt uest. folio. 472. col. 1.

Vultis dimittam uob. Nullum non mouet lapidem, vt Christum libertati tradat, sicut fecit Aaron, vt populus ab incepto cessaret. Exod. 32. Separate in aures. folio. 312. columna. 1.

Pœnitentia ductus. Non omnem pœnitentiam Deus acceptat, vt propter eam donet quod postulamus; Maxime ipsis quibus

ipsam millies obtulit. Ad Iudā Dominus quod facis fac citi⁹ qui intingit mecū. Illiusque pedes lauat & post amice ad quid venisti? Multoties Dominus suis permisserat terrā, & quasi in manibus dedit vt patet. Num. 33. Et quando ipsi volebant Dominus noluit vt patet Deu. 1. *Peccauimus Domino non ascende mus.* fol. 555. col. 2. Et caue peccator, ne forte quando pœnitentiam petas, non inuenias.

Lamentabantur. Docentur maiores se populo amabiles exhibere, vt de eorū excessu omnes dolcant. Sic Num. 20. *Fleuerunt super Aarō triginta diebus.* fol. 498. col. 1. Iacob luxerunt. 70 Diebus.

Lamentabantur. Admonet principes non debere mala sua curare, sed se totos communitati dare, populum vero eius mala sentire. Leu. 10. *Fratres uestri omnis domus Isr. flebunt.* folio. 360. col. 1. Et Deut. 25. *Memento quæ fecerit tibi Amalech.* fol. 619. col. 2.

Vah qui destruis templum Dei. Pessima res est afflictio afflictionem addere, dicente scriptura Ecclesi. 4. *Cor inopis ne affligeris.* Ingratissimū que est scelus apud Deū, vt videre est Deu. 25. *Memento quæ fecerit Amalech.* Quia scilicet afflictio afflictionem addidit, & ideo omnino vult Deus vt eorum deleatur memoria, & apud ipsum Deum, & apud homines. fol. 619. co. 2. Et Gen. 4. *Omnis qui occider* f. 29. co. 1.

Cum

Cum felle mixtum. Deus hominibus Suauia confert, homines vero Deo summam amaritudinem. Expēde quod dicitur. Gen. 2. *Plantauit Dominus Deus hortum in Hedem.* fo. 21. col. 2.

Eduxerunt in Caluarie locū. In hoc magnam Domino iniuriam irrogarunt, tanquam enim blasphemum extra ciuitatē eiciunt, sic enim præcipitur Leu. 28. *Educ maledicum extra castra* tanquam indignum vt inter alios viuat, & moriatur, tanquam quæ abominabilis omnibus. fol. 412. col. 2. Et Num 15. Idē habetur, de eo qui sabbatum violauit extra castra proieciatur. *Moriendo morietur uir.* fo. 477. co. 2. Sic Christus; de quo dicebant, non est hic homo a Deo qui sabbatum non custodit. Ideo proieciatur extra castra. vnde Paulus ad Hæbreo. 13. *Extra portam passus est, exeamus ad eum extra castra in properium eius portantes, cū Cirineo.*

Cum eo duo latrones. Quorum vnus saluatur, alter condemnatur, sicut Ioseph inter duos vincetos; quorum fors inæqualis extitit. Sunt duo hirci, de quo agitur Leu. 16. *Dabit super ambos hircos sortes.* fol. 380 col. 1. Vnus cremabatur, alter liber dimittebatur. Vnus assumetur & alter relinquetur, vt Dominus ipse ait. Mathei. 24.

Pater dimitte illis. Primum verbum Christi in cruce est pro inimicis exorare, & prius in illos se beneficus ostendit quam in matrem &

ELENCHVS

discipulum. Quod adumbratur in illo Gen. 2. *Inde diuiditur in quatuor capita.* Vbi nota, quod præcipuos hostes suos prius irrigat. fo. 21. co. 2

Dimittite quia nesci. Veniam petit, & ignorantiam allegat, vt si visa eorum iniquitate noluit ignoscere, saltem eius videns summam patientiam ignoscat. Sic Moyses. Exo. 17. *Clamauit ad Dominum.* fol. 230. col. 1. Lapidationem Domino obiecit non propter se, sed vt quod postulabat faciliter impetrasset.

Pater dimittite illis. Et continuo reuertebantur percutientes pectora sua. Efficacissimæ sunt sanctorum pro inimicis præces. Quod patet in Moseh & Aaron. Num. 16. Et de Stephano Acto. 7. Et Moyses pro Pharaone, & Ægipto & Gen. 20. Orante Abraham sanauit Dominus Abimelec. Ad quem Dominus. *Quonia propheta est & orabit pro te.* fol. 96. col. 2. Ideo Pau. 1. Cor. 4. *Maledicimus & ben. blasphemamur, & obsecramus nota obsecramus in præsentia.* Non in futurum referuamus sicut & Christus fecit. Et Moyses ibi. Num. 16. Et Stephanus propter quæ vt author est. S. pater August. Paulum habemus. Ideo Christus præcipit orate pro perseq. Non orabitis in futuro. Exo. 10. *Non remansit locusta vna in terra Ægypti.* Expende obsecro quam efficaces sunt orationes sanctorum pro inimicis. Ad hoc constitutus est Deus Pharaonis. In bonum scilicet

IN OLEASTRVM.

scilicet eius. fol. 213. col. 1. De hoc Feria. 6. Cine. orate pro perse.

Deus Deus meus ut quid? Sæpe sapius Deus iusto omnia aufert in quibus confidere poterat, nimirum vt in solo Deo fidat. Gen. 39. *Ductus est Ioseph in Ægyptum, tam dilectus patri & Gen. 22. Dominus Ad Abraham Tolle Inquit Filium tuum unicum quem diligis.* f. 101. c. 1.

Vt non remaneret in cruce corp. De quo agitur Deu. 21. *Non pernoctabit cadauer in ligno.* fo. 607 col. 2.

Terramota est. Nihil terra grauius sustinet, quam videre causam iusti, ac si impius esset iudicari. Vnde Abraham ad Dominum Gen. 18. *Absit tibi facere rem hanc.* fol. 91. col. 1.

DOMINICA RESURRECTIONIS Domini. Marc. vltimo.

BMERVNT *aromata.* Vnus quisq; ex proprijs debet Deum suum placare. Vnde Dauid. 1. Par. 22. *Noluit mutuatis aut grato quæsitis hoc locustomatibus Deum placare, sed proprijs;* vnde Leu. 16. *Dicitur. Accetu autem filiorum Isr. suscipi & duos hircos.* folio 38 o. col. 1. Prob. 24. *Dicitur, victimæ impiorum abominabiles, excepto quod sunt impij qui offerunt, etiam quia non ex proprijs offerunt.*
Et hanc

ELENCHVS

Et hanc reor esse causam, cur Dominus voluerit, super hostiam manus imponi ab offerente, vt hoc ostenderent offerentes, sese ipsos, Deo offerre, ad ipsum placandum. Sic. Exo. 29. *Iungent Aaron & filij eius, manus super caput iu uenci.* fol. 296. col. 2. Et si paruum sit munus, gratissimum tamen est regi, quādo scit ex proprio sudore a paupere sibi offerri. Sicut Xerxes Symonetæ munus aquæ gratâter accepit.

Vt uenientes ungerent. Notat amicitia etiam post mortem durans; vt canit emblemata. Vide feria. 6. post 4. Domi. Lazarus mortuus est. Videbis multos qui facillissime illorum obliuiscuntur qui pro cōmuni bono certarunt sic Gen. 50. *Dicitur. Et fleuit Ægiptus patrem.* Et nō filium scilicet Ioseph. fol. 176. col. 2. Imo vt dicitur Exo. 1. *Surrexit rex nouus qui non nouerat Ioseph.* Parum erat gesta præclara ignorare; nisi etiam personam notissimam ignorasset. fol. 188. col. 2.

Maria Iacobi & Salome. Debent fœminæ robustæ esse, & sese roborare ad robusta peragēda & sic dicebāt quis reuoluet nobis lapidem? Sic Exo. 1. *Fecerunt ille obstetrices. Non sicut mulieres Ægiptiæ, Hebrææ sunt.* fol. 189. col. 1.

Quis reuoluet nobis lapidem? Quia magnus erat lapis, adiutorium desiderant. Disce non vocare aliquem in adiutorium, ad rem quam per seipsum posses facere. Sic Exo. 1. *Ille obstetrices*

IN OLEASTRVM.

ces dicunt. *Non sicut mulieres Ægiptiæ.* folio & columna vt supra.

Feria. 2. Luc. 24.

Culi eorum tenebantur ne eum agnoscerēt. Dei manu & voluntate tenebantur. Vnde Dominus de Pharaone. Exo. 4. *Ego roborabo cor eius.* fol. 199. columna, 1. ad litteram.

Ibat cum illis. Dixerat Dominus vbi fuerint duo vel tres congregati ibi sum in medio eorum Math. 18. Tanquam scilicet Dominus, magister, & princeps, vt ad sim eis, iuuemque eos, & erudiam. Sic. Exo. 8. *Vt scias quod ego sim Dominus in medio terræ.* fol. 207. col. 2.

Vir potens. Nonne ad se de inimicis vindicā dum potens? mirum valde est considerare, quantum potest iustus in bonis, & quam parum in malis. Sicut patet de Ioseph. Gen. 39: *qui ad precacem fœminam dicebat. Quomodo faciam malum grande?* Qui tam potens erat in bonis fol. 147. col. 2. De hoc vide supra feria 2. Post Dominicā Passionis. Et Dominicam Trinita. Data est mihi pot.

Vir potens. Ad omnium bonum, aliorum enim robur vt plurimum est ad mala perpetrāda. Vnde canit Moyfes. Exo. 15. *Quis sicut tu in dijs & fortibus Domine?* fol. 229. col. 1. ad litteram.

Coram

ELENCHVS

Coram Deo & omni populo. Solet Dominus seruos suos eleuare apud omnes populos vt fecit Moyſi. Exo. 11. *Etiam Moſeh uir magnus fol. 214. col. 1.* Sed non magnus coram Pharaone. Sic Chriſtus magnus coram omni populo non coram principibus ſacerdotum.

Coram Deo. Sunt multi iuſti ſolū coram hominibus. Gen. 7. *Te uidi iuſtum coram me.* folio. 53. columna. 2.

Coram Deo. Alij peſſimi ſunt coram Deo, de quibus dicitur. Gen. 6. *Corrupta eſt terra coram Deo.* fol. 49. col. 1.

Quomodo tradid. cum principes. Cōſtat ex hoc loco, ſeniores & principes populi vicem gerere, ſicut legimus in Exo. 19. *Vocauit ſeniores populi.* fol. 243. col. 2.

Nos autem ſperabamus, & quedam ex noſtris. Cōmune eſt ei qui aliquid amittit quærere rationes ne ſentiat amiſſionem. Sic Iacob. Gen. 43. *Ego quem admodū orbatus ſum.* fol. 157. col. 2.

Ex noſtris. Et tamen non credunt, difficilius enim credimus bona nūntia, quam mala, unde Gen. 45. De Iacob. *Qui uenit cor eius.* f. 162. c. 1

Sed mulieres. Mulieres credunt, & ipſi dicūt ſperabamus, vt videamus in multis ſcēminas ipſos viros præcellere, quod etiam patet Exo. 1. ſcēminæ illæ obſtetrices, tam impium regis mandatum obſeruare noluerunt, pueros referuantes, uiris illos ſubmergentibus. *Præcepit po-*

pulo.

IN OLEASTRVM.

pulo. fol. 198. columna. 1.

oſtulti & tardi corde. Cum eis ambulat, & talia loquentes audit. Ferēdam docet locus iſte ſubditorum importunitatem ſicut fecit cum Abraham Dñs. Gen. 18. *Sū puluis & cinis.* f. 91. c. 2

Et incipiens a Moſeh. Adiuuat & admonet ad fidem, vbi nos docet, dubios aut oblitos bonorum, quæ ad manum habent, admonere. Sicut fecit ſoror Moyſi cū filia Pharaonis. Exo. 2. *Vadam & uocabo tibi mulierem lactantem.* folio. 191. col. 1.

Nonne oportuit pati Chriſtum. Debent prælati ſubditos admonere de magnis Dei operibus, ſicut fecit Moſeh. Deu. 3. *Oculi tui uident omnia quæ fecit Dominus Deus.* fol. 562. col. 1.

Coegerunt illum. Vbi docemur non ſolum pauperem recipiendum eſſe, ſed vi compellendum vt fecit Abraham Gen. 18. *Si inueni gratiā in oculis tuis, ne tranſceas a ſeruo tuo.* fol. 90. co. 2. Et cap. 19. *Eccc nunc domini mei declinate nunc ad domum ſerui ueſtri.* fol. 93. col. 2.

Nonne cor noſtrum ardens erat? Sicut munda-na colloquia, hominem mundanum reddunt. Ita diuina, colloquentes in ſtāmant, unde Dominus præcipit. Exo. 23. *Nomen aliorum deorum non memorabimini.* fol. 266. col. 1.

Nonne cor noſtrū. Eſt ignea diuina lex vt dicitur. Deu. 33. *A dextera eius ignis Lex eis.* fol. 642. columna. 1. In annota. ad literam. *Finxit ſe iō-*

gius

ELENCHVS

gius ire. Bonum est aliquando fingere vt veritatem scias, vt fecit Ioseph. Gen. 42. *Exploratores estis.* fol. 155. col. 1.

Feria. 3. Luc. vltimo.

In medio discipulorum. Reges & principes, sedes habent, & debent habere in medio prouinciæ, vt melius, & facilius, omnibus prospicere queant. Hanc enim esse causam cur Deus in medio populi sui domum habere voluerit, satis constat ex multis scripturæ locis. Exo. 8. *Vt scias quod ego sum Dominus in medio terræ.* fol. 207. col. 2.

Stetit in medio. Vt ab omnibus videretur, in medio idest publice, hoc docebat factis iudices fu tuos, vt scirent Deum in medio deorum esse cum iudicant. Psal. 81. Et est sermo ad iudices, stetit Deus in medio deorum, idest iudicum. q. d. sciant iudices deum omnia & singula videre, quæ agunt. Sic psal. iniquitates eorum in medio eorū, idest publicæ sunt in medio populi. Sic. Gen. 18. Dicebat Dominus. *Si in uenero 50. Iustos in medio ciuitatis.* Idest intra ciuitatem qui scilicet sint publice boni, parcam. fol. 89. col. 2. In adnot. ad lit. publice scilicet ad bonum exemplum.

Stetit in medio. Vt comitatem doceat, ego in medio vestrum sum tanquam qui ministrat &

IN OLEASTRVM.

& hoc docet Dominus Num. 18. Et etiam fratres tuos tribum Leui, appropinquare fac tecum. fol. 489. columna. 2.

Ostendit eis manus. Ad quid in carne gloria vulnera Domine reseruas? Præter alias innumerabiles causas, sufficit vt sint perpetui testes contra nos. Deu. 30. *Contestor uobis hodie, cælum, & terram.* fol. 631. col. 2. Vide in fest. sancti Thomæ.

Pax uobis. Pacem & fraternitatem nobis cõmendat. Sic Gen. 10. *Hæ sunt generationes.* fol. 69. col. 1.

Domini. in Albis. Ioann. 20.

Cum sero esset. Vide Sabbatum cinerū. Venit ad eos.

Cum sero esset. Expectat Dominus peccatorem vsquæ ad vesperam. Gen. 3. *Ad uentum diei.* Ad auram scilicet post meridiem fol. 25. col. 1. Quia ad Deū non venit Adam, nec peccatum confitetur; Dominus sero apparet. Quod patet hic de Thoma.

Infusaui. Vt nouam vitam spiritus, illis infunderet. Sic Gen. 2. Deus spiritum vitæ hominis corporei cõmunicauit. *Formauit deus hominem.* fol. 21. col. 2.

Quorum remiseritis. Quam largus est Deus in seruos suos, vt eos deos faciat, nam quæ præcipua, & admiranda in eo sunt facile ho-

minibus tradidit scilicet peccata remittere, & miracula facere. Sic Dominus ad Moseh, Exo. 4. *Tu eris ei pro Deo.* fol. 177. columna. 2. Et Exo. 7. *Dedit e Deum parhoh.* folio. 204. columna. 1.

Quorum remisseritis. Iam ab olim sacerdotum munus fuit populum a peccatis, veluti Dei instrumenta expiare, vt patet Leu. 4. Vbi dicitur. *Expiabit eum sacerdos.* folio. 344. columna. 1.

Quorum remisseritis. Nota quorum absque vlla limitatione; in lege anti qua solum dies expiationis constituebatur Leu. 23. *Dies expiationum est.* Nobis vero quoties libuerit. fol. 410. col. 1. Vide in festo. sancti petri.

Dominica 2. Ioann. 10.

EGO sum pastor bonus. Post quam mortus est & resurrexit, audimus ego sum pastor bonus. Vt pastor bonus sit, necesse est vt laboribus assuetus sit. (Que est curatio.) Sic, Gen. 47. Pharao ad Ioseph. *Et si cognouisti, & sunt in eis uiri fortitudinis.* folio. 163. col. 2. Ad lit. nostra versio habet, sinolli in eis esse viros industrios, & bene vtraque habet, nam vtrumque est necessarium vnde miserose

miserose de Christo pastore loquens Iacob; ait. *Sedit induro seu fortis arcus eius, Et roborauerunt se brachia eius inde ex hac tribu pastor lapis isr.* In adnot. ad lite. fol. 164. col. 1.

Ego sum pastor. Mira sunt quæ Deus pro suis facit, & quæ propter eos nomina sortitur. Sic vt fiat pastor, ad hoc vt nos pascatur. Vt fiat vir bellator, ad hoc vt nos tueatur. Vt dicitur Exo. 15. *Dominus uir belli.* folio. 230. columna. 2.

Et cognosco oues. Debent pastores facie, & nomine suos agnoscere, & eos visitare. Sicut fecit Ioseph. Gen. 41. De quo dicitur. *Egressus est Ioseph super terram Ægypti.* folio. 153. columna. 1.

Et animam meam pono. Hic ad viuum depingitur boni pastoris conditio, qui subditorum animas querit non substantiam, qui animas querit, pro illis vitam periculo exponit. Qui substantiam solum, nec substantiam propriam ponit. Abraham Gen. 14 Quia captum audit Loth, pro illo liberando & vitâ propriam periculo exponit. Cui post rex Sodomorum; *Da mihi animas, cetera tolle.* Animas querit non substantiam, bonis prælatis normam viuendi depingens. fol. 79. col. 1. 2. Mercenarij substantiam solum querunt, animas non curant.

Mercenarius autem fugit. Mirabilis est amor quæ habet artifex ad suum artificium. Quod vica-

E L E N C H V S

rius non facit. Per te ipsum ergo fac, sic etiam.
Gen. 47. Ad Ioseph populus. *Da semen. folio.*
165. columna. 2.

Mercenarius. Magnum quid est pastor proprias oues custodire, & non mercenarius, qualisquisque ille sit. Vide quid acciderit Aaron in absentia Moysis. **Exo. 32.** Vnde Moyses ad Dominum. **Ibi. 33.** *Nisi facies tua ambulauerit, ne educas nos hinc. fol. 316. col. 2.* Cum angelum daret produce.

Mercenarius non pertinet ad eum. Expende quid valeat ouibus proprius pastor. Quod optime a Domino depingitur cum dicit ad Moseh. **Deu. 31.** *Ecce dormis cum patribus tuis. Surget po. & for. 633. col. 1.*

Mercenarius non pert. Sæpius aufertur verus pastor, & dantur vicarij Domino propter hominum peccata. Sic **Exo. 33.** Dominus ad populum eo quod peccauerat, dicit. *Mittam ante te angelum. fol. 315. col. 2.*

Ego sum pastor. Christus heri in cruce, & hodie ego sum pastor; id est princeps, & meorum gubernator finit Dominus dilectos suos ad infima deiici, vt postea ab illa vilitate eos ex tollendo ad suprema, gloriosior appareat. Sic **Gen. 37.** *Ioseph pascebat cum fratribus suis pecudes. fol. 141. col. 2.* Quod patet in Moseh, & Dauid.

Dominica. 3. Ioann. 16.

Mun

I N O L E A S T R V M.

Mundus autem gaudebit. Magna est malorum lætitia, cum malaquæ cœperint expleuerint. Sic **Gen. 37.** post vēditio[n]em Ioseph, fratres eius. *Sederunt ut comederent. f. 142. c. 2.* Et. **1. Reg. 30.** Illi qui succenderant. Siceleh, & captiuos duxerant habitantes in ea, comedebant & bibebā cū lætitia.

Mundus gaudebit. Scilicet de meo malo & vestro. Sed tristitia vestra vertetur in gau. & per cōsequens gaudium illorum in tristitiam! **Vnde Num. 21.** *Ipse pugnabit cum rege Moab. fo. 504. col. 2.* Cōmemorat victoriam contra inimicos; nequis glorietur de malo perpetrato, & iniuria quam alteri intulit, nesciens quid super ventura pariat dies. Quod patet de illis. **Ibi. 1. Reg. 30.** Vt nūc dicebamus. Vide **Domini. infra. oct. Ascen. Hæc facien.**

Vos uero contristabimini. Scilicet persecutione mundi, sed tristitia vestra vert. Omnia tristitia auferam. De quo Dominus **Deute. 23.** *Et conuertit Dominus maledictionē in benedictionē fol. 613. col. 2.*

Sed tristitia uestra. Optima est Dei conditio. Vt neminem affligat quin statim sequatur consolatio. **Gen. 4.** *Et addidit ut pareret fratrem eius Abel. fol. 37. col. 2.*

Sed tristitia uestra. Vix tristitiam dixerat cū statim lætitia recordatur, ad vesperū demoratur fletus. Sic **Leu. 23.** *Quinta decima die mēsis*

K 3

7. Solem

7. *Solemnitas* tab. fol. 410. col. 1.

Sed tristitia uestra conuer. Beata tristitia, quæ in verum gaudium conuertitur beatus labor quem sequitur magnus honor. De quo Exo. 24. *Sub pedibus eius sicut opus lateris Saphiri.* fol. 270. colum. 1. Omnia suorum mala, deus in bonum conuertit. Et sicut corpus coeli in munditia. Ibi. col. 2.

Sed tristitia uestra. Cum Dominus suis parat tribulationes, statim parat quæ animum leuent. Sic Gen. 39. de Ioseph afflicto. *Emit cum Putifar princeps.* fol. 147. col. 1. vide Dominicâ infr. oct. Ascensu.

Dominica 4. Ioann. 16.

Tristitia impleuit cor uestrum. Magis timenda est in homine & populo lætitia in ordinata, quam belli clamor aut tristitia. Ex illa enim multa mala sequuntur. Ex hac nulla. Sic Moseh. Exo. 32. *Non est clamor uictorum.* fol. 311. col. 2.

Expedit uobis. Tenentur superiores cum ab hac vita decedunt, roborare eos quos sufficiunt, ac docere. sicut Moseh Deu. 3. Dominus. *Præcipe iehosuah, conferta & roborata eum.* fol. 362. col. 2.

Arguet mundum. Vocauit deus Adam. Gen. 3. & de peccato arguit, & conuincit iudiciū enim dei sequitur

sequuntur peccata. fol. 29 col. 1.

Mittam eum ad uos. Non consuevit Deus opem suam suis auferre; & si vnum adiutoriū de est, aliu affert. Discedit Christus & sanctū mittit spiritum in suos. Sic Exo. 1. *Mortuus est Ioseph, & filij Isr. creuerunt.* fol. 188 col. 2. Roborat Christus suos vt nullus eos posset delere ad hoc mittitur Spiritus sanctus, vt eos roboraret & multiplicet, & sic augebatur credentiū numerus. Et hodie videmus tantum creuisse, post mortem Domini. vsquæ ad indos.

Dominica. 5. Ioann. 16.

In nomine meo. Vbi docemur, in orationibus nostris, apud Deū Christi communi, & sanctorum merita iactare, vt quod possibilitas nostra &c. Sic & fecit ille seruus Abraham. Gen. 24. ad puteum. *Deus domini mei Abraham.* fol. 107. col. 1. Et Gen. 32. Iacob cū timuit Esau orans dicit. *Deus patris Abraham.* fol. 130. col. 1.

Petite, & accipietis. Docet nos quotidie & continuo orare, continuam nostram necessitatem illi præsentare in qua ad ipsum est cõfugiendum, ideo Ex. 16. Voluit vt populus quotidie colligat. *Egredietur populus, & colliget de die in diem.* fol. 233. col. 1.

Et accipietis. Si Dominus vult & etiam præcipit

cipit vt petamus, faciliter petentibus petita donabit. Vnde Gen. 24. orat ille seruus Abrahæ. Et Antequam compleisset loqui. (Mirabile dictu) ecce egrediebatur Rebecca. Vt videas quomodo Dominus nostris petitionibus ad sit, clamabit ad me & ego exaudiam eum. Si clamauerit, certissime exaudiam, & continuo exaudiã quoniã cum ipso sum in trib., & in petitione. f. 107. col. 1. Et vide Fer. 6. P. est. 4. Dominicam. Ecce quem amas. Et in passione. Pater dimitte illis. Vbi habes quam efficaces sunt orationes sanctorum.

Petite & acci. Si miseriam patimini cur nõ petitis? Idem verbũ in Hæbreo, significat ægrotare, & orare. Consequuntur enim. Et de præcatus est Moyses faciem Domini. f. 306. co. 1. Ad lit. & Infortitudine magna, & in manu robusta. co. 2. Et ibi. Recordare Abraham. Et additur. Et penituit dominum mali, quod cogitaerat facere. Vt videas quam efficacissimæ sunt sanctorum præces. fol. 311. col. 1.

Et accipietis. Solet Dominus reddere suos certiores bonorũ quæ petũt, vt bis latentur, semel in spe, & iterũ in re. Sic. Ge. 32. Luctatus est uir cum eo. fol. 130. Et. Ibi non dimittã. Et Princeps fuisti coram Deo. Vt videas quanta sit orationis potestas Et forte Deus permisit Elau venire contra Iacob, vt tam feruenter Iacob ad Deũ confugeret. Delectatur enim dominus

summe

summe Sanctorum orationibus, gaudium que plenum illis ibi confert.

Et accipietis. Expende accipietis. Ipse Deus est qui affirmat. Ad literã hoc ad impletum videmus in Mose. Exo. 8. 9. & 10. Orabat vt remoueretur plaga, & continuo fiebat, ca. 10. Nõ remansit locusta una in terra Ægypti. Vt videas quam efficaces sint orationes Sanctorũ, & quam verum sit Domini verbum. Petite & accipietis fol. 213. col. 1.

Et accipietis. Absolute loquitur absque vlla limitatione si vis ab inimicis liberari, dic, Deus meus pone illos vt rotam, & si cur stipulã. Psal. 82. Id est pones illos. Quia si petimus accipiemus. Vnde Num. 22. Ille Balac ad suos dicit. Ita delebit hic populus quemadmodũ solet bos herbam vsque ad radices carpere. q. d. non arcu, & hasta. Sed lingua, oratione, scilicet, nos funditus perdet populus iste. De quo vide Orige. in hoc loco. Hom. 13.

Et accipietis. Non solum oratione, petita accipietis, sed etiam ipsum Deum ligabitis. Sic Exo. 32. Dominus ad Moysen. Et nunc dimitte me. fol. 311. col. 1.

Et accipietis. Et si difficillima petas, & quæ etiam voluntati Dei videntur esse contraria prima facie. Quod patet Num. 14. Dominus ad Moysen. Percutiam eum peste. Et te faciã ing. Et orat Moyses magnis ductis argumen-

E L E N C H V S

tis. Et tandem audit. *Quemadmodum locutus es.* fol. 473. col. 1.

Et accipietis. Etiam pessimi oratione quæ petunt accipiunt. Num. 22. Orat Balam vt vadat & tandem audit. *Surge uade.* fol. 508. col. 2.

Et accipietis. Oratione etiam temporalem nonstram voluntatem adimplet. Gen. 19. Petit Loth saluari in ciuitate. *Et est parua.* Facit parua quæ postulat. Licet a Deo magna sint petenda, etiam parua ob suorum gratiam concedit. fol. 949. col. 2.

Vt gaudium uestrum. Gaudet Deus suorum audire clamores. Et illos propter id ipsum summo gaudio afficit. Vide quid dicat Numerorum. 10. *Et memorabimini coram Domino.* fol. 453. col. 1.

Et accipietis, ut gaud. v. Etiam Dei presentiam quæ omni gaudio plena est, oratio consequitur Exo. 33. *Nisi facies tua ambulauerit ne eaducas nos hinc.* fol. 316. col. 2.

Feria. 2. Lucæ. 11.

Comoda mihi tres panes. Multa importunitate impetrat, vtinam sic se finiret homo a vitijs rogari sicut a opera virtutum. Exo. 32. *Et separauerunt se omnis populus.* folio. 310. col. 1. Et quæ habentur in præterita Dominica. 5. Ad hanc feriam pertinet.

In

IN OLEASTRVM.

In vigilia Ascensionis. 10a. 17.

Ro eis sanctificome ipsum. Optimi prælati hic manifestatur conditio, qui non propter se, sed propter populum, gratiam & sanctificationem a Deo requirit. Sic Moyses. Exo. 33. *Si inueni gratiam in oculis.* & sequitur. *Et uide quia populus tuus est gens hæc.* fol. 316. col. 2. Vide in fest. Trin. data.

In festo Ascensionis

Mar. Ultimo.

RECUMBENTIBVS vnde- *cin. increpauit.* Non vult Dominus seculares cernere, aut scire, defectus sacerdotum, aut magnatum. Sed quoad potest abscondit. Ideoque voluit vt non coramo mni populo moreretur Aaron. Numerorum. 20. *Mortus est Aaron in uertice montis.* folio. 498. col. 2. Et Gen. 45. Etiam fratrum suorum peccatum Ioseph occulte voluit quasi arguere, quando se illis manifestauit ideo præcipit. *Educite omnem uirum a me.* fol. 161. col. 2.

Incre

E L E N C H V S

Increpauit incredulitatem eorum. Confueuerunt principes, & ministri iustitiæ, cum opera alicuius egent, omnia eius peccata dissimulare. Non sic Dominus, sed tunc maxime querit, cum magis indigere videtur. Sic fecit cum Moyse. Exo. 4. *Querit occidere eum.* fol. 198. col. 1.

Increpauit incredulitatem eorum. Suorum scilicet in timorum amicorum. Solent principum chari impune peccare, & nihil timere. Scientes neminem eos posse arguere. Sed Dominus a domo sua iudicium incipit. In quo se sanctum ostendit, qui ministros suos quantumcunque intimos arguit, & castigat. Sic fecit cum filiis Aaron. Leuiti. 10. *In propinquis meis sanctificabor.* fol. 360. columna. 1. Et Num. 12. Aaron & Mariam arguit propter Moysen Dominus. Et ibi. 20. Ipsum Moysen & Aaron reprehendit. *Pro eo quod non credidistis mihi, ut sanctificaretis me coram filiis Isr.* fol. 498. col. 1. De quo latius agemus Deo dante (in nostris locis communibus) dicebat Aristides Ab ipso lare. A domesticis scilicet & familiaribus iudicium sumito. Debent enim maiores, primum suorum intimorum vitam corrigere. Ezech. 9. *A sanctuario meo incipite.*

Increpauit incredulitatem eorum. Docet maiores, sui muneris esse, minores a malo retrahere. Sic. Gen. 37. Ruben quia maior natus erat alios

I N O L E A S T R V M.

lios arguendo ab homicidio arcere conatus est. *Audiuit Ruben, & uoluit liberare eum.* fol. 142. c. 2. De hoc uide Domin. 13. Ite ostendite.

Increpauit incredulitatem illorum. Et continuo. *Euntes in mundum.* Docet locus iste prelatos non solum castigare subditos ob peccata, sed etiam amoris signa castigatis ostendere, neque propter ea, illa quæ sibi sunt necessaria; & ad honorem conducentia auferre. Gen. 3. *Fecit illis Dominus tunicas pelliceas.* folio. 30. columna. 2.

Increpauit incredulitatem eorum. Consideranda uenit hic Sanctorum Apostolorum patientia simul & obedientia, qui reprehensi nihil dicunt, nihil obmurmurant. Quo arguntur illi qui a prelati correcti, uultum demittunt, uertuntque alio, arguentem respicere nolentes, & si quid postea prelati concedat, respuunt, & accipere cum indignatione recusant. Patienter Adæ & Eua, Domini punitionem accipiunt. Gen. 4. *Acquisiui uirum a Domino.* fol. 37. col. 1.

Increpauit. Tempore comestionis Dominus illis apparuit, & tunc illos arguit, cum forte alij multi aderant, ut solet. Ut illos publice argueret, qui publice suam infidelitatem multis ostentauerant. Quo nobis docere uult, quod debet prelati quantum potest suorum peccata occultare, famamque seruare, sed cum uiderit

ELENCHVS.

viderit publicata, vindicare, & publice punire. In cæna solum cum essent cum Domino, contentio orta est inter eos, quis eorum videretur esse maior, tunc secrete illos arguit, illorum pedes lauat. Sed nunc, cum corū peccatū multis innotescit, publice arguit. Sic Moyses. Exo. 32. *Vidit populum quod de tectus esset.* fol. 211. col. 2.

Increpauit. Et continuo. *Euntes in mundum.* Docentur prælati sapius violatam amicitia, cum subditis integrare, postquam Dominus Deus, tam grauitè offensus tam facile placatur. Et sic suos honorat. Sic Exo. 34. *Deos conflatiles non facies tibi.* fol. 322. col. 2.

Increpauit. Et continuo. *Euntes in mundum uniuersum.* Audiant hæc, qui continuo famulos, & per multos annos deseruientes, ob leuem culpam ad domo sua expellunt, & etiam in carcerem proiciunt, vt patet Gen. 40. De illo Pharaone qui seruos posuit in custodiam & Dominus ad Petrum Ioã. 21. *Qui tā grauitè peccauerat dicit, pasce oues meas.* Et Exo. 32. *Non retinuit Dominus beneficium scriptæ legis, licet tan grauitè peccassent. Descendit & duæ tabulæ in manu eius.* fol. 311. col. 1.

Increpauit. Et continuo. *Euntes in mundum.* Docentur hic principes, & maiores prælati, suos inferiores ministros, si culpas habent, secrete corrigere, sed publice coram omnibus hono

IN OLEASTRVM.

honorare vt in præcio habeantur. Sic Dominus cū Mose fecit Num. 20. *Illū arguit, quia cum Aaron ad petram, non Dominum sanctificauerunt.* Et tamen Exo. 19. *Dicit. Ecce uenio ad te indensitate nubis, ut audiat populus me loquentem tecum & credat tibi.* folio. 243 col. 2. Et Num. 12. *Secreto arguit Aaron quia murmurauit contra Moysen, & tamen infinitis in locis publice honorat.* Et Num. 27. *Dominus ad Moysen. Pones de descensu tuo super eum.* fol. 529. col. 2. Sic Math. 3. *Hic est filius meus dilectus.* Sic Gen. 41. *Pharao. Ioseph honorauit. Remouit anulum.* fol. 153. col. 1.

Quia his qui uiderunt. Licet Dominus non egregerat si non statim eius signis credamus, vt patet in matre Sansonis, & Abraham Gen. 15. Et Gedeon Iudi. 6. Et ratio est quia signis facile decipi possumus. Sed non patitur crebris & certissimis non adhibere fidem. Sic Dominus Num. 14. *Vsquequo irritabunt me populus iste?* fol. 472. col. 1.

Non crediderant. Difficilius credimus bona quæ magis desiderauimus nuntia, quā mala. Quoniam communiora & frequentiora sunt mala, quā bona. Sic Gen. 45. *De Iacob, qui filijs dicentibus Ioseph uiuit, non credebat. Quieuit cor eius.* fol. 162. col. 1.

Euntes in mundum. Docet locus iste ardua negotia, nō nisi fidelibus seruis, & antiquis; & domus

ELENCHVS

domus præcipuis esse committēda. Sic Gen. 24. Abraham. Vocauit seruum seniore[m] domus sue. fol. 106. col. 2. Et Exo. 7. Moyses erat octo genarius. Et Aaron. 83. fol. 205. col. 2.

Prædicate Euangelium. Habes hic munus docēdi sacras leges apostolis & Sacerdotibus esse demandatum. Sic Leu. 10. Et ad docendum filios Isr. folio. 359. col. 1. Et ibi. Ad distinguendum inter Sanctum & prophanum. fol. 360. col. 1.

Prædicate Euangelium. Iam iam abiturus suos præcipit Euangelium prædicare, quia perse ipsum hoc munus, minime exercere vult. Arguuntur hic multi, qui tametsi sint ad munus inepti, & per sese illum exercere minime possunt, nolunt tamen illud sua sponte relinquere. Audiāt isti etiā Mosi exēplū Deu. 31. Filius centum uiginti annorum sum. Et ab ipso disce prælate, nunquam relinquere sine duce plebem propter dissensiones. fol. 633 col. 1.

Euntes in mundum uniuersum. Dixerat ante Math. 10. In uia gentium ne abieritis. Nūc uero dicit, euntes in mūdum uniuersum. Docentur prælati leges mutare, & rigorē relaxare, secundum temporis uicissitudinem. Ante mortem suam solum Iudæis uoluit Euangelium prædicari, post mortem uero dicit, euntes in mundum. Sic Gen. 9. Concedit eis escā quam antea non concesserat. Vnde dicitur. Genes. 1. Ecce dedi uobis omnem herbam. Sed
Gen,

IN OLEASTRVM.

Gen. 9. Dicit. Omne calcēs quod est uiuens erit uobis in escam. fol. 64 col. 2.

Qui crediderit. Qui uero non credid. Oportet legiflatores, aut legis doctorem, amorem & timorem subditis proponere. Vt qui non amore legem obseruant, saltem timore custodiāt. Vnde. Deu. 4. Dicitur. Postquā dicit & nūc Isr. audi statuta. Et uiues. Addit. Oculi uestri uident quæ fecit Dominus in Baalpehor. folio. 565. col. 2.

Dominica infra octa. Ascen.

Ioan. 15. & 16.

Cum uerit paracletus. Et hoc multoties inculcat. Hanc disce esse Domini cōsuetudinem, polliceri sepius eandem rem, quando magni momenti est. Ad consolationē eius, cui promittitur. Sic Num. 25. Licet iam Aaroni dedisset sacerdotium in partum falsi. Nūc Phinees dicit. Ecce do illi fœdus meum pacem. fol. 522. col. 1. In adnot. Ad lit.

Cum uenerit paracletus. Hoc toties inculcat, propter spiritus uberrimos fructus, nam mutabit illos in viros alios, erant idiotæ piscatores, Spiritu uero Sancto facti sunt principes, sapiētes. Sic. Gen. 1. Spiritus Dei, ex informi terra, formosam reddit, ex uana uilem, & ex uacua, fructibus replet. Terra fuit uana & uasua. fol. 12. col. 1.

L

Cum

E L E N C H V S

Cum uenerit paracletus. Et cōtinuo addit. *Abſque Synagoga.* Nunquam Deus dat hominib⁹, maxime ſuis, aliquod infortuniū, niſi prius dederit quæ ſufficiant, ad illud æquo animo ferendum. Sic Gen. 41. Prius Deus dat abundantiam quā famē. *Parhob ſomniauit.* fol. 152. col. 2. Et Gen. 28. Mittitur Iacob in Meſopotamiam, ad magnos perferendos labores, ſed in itinere Deus illi apparet, & audit ero cuſtos tuus quocunq; perrexeris. Et Gen. 15. Ego ſcutū tuū, & merces tua multa valde, & continuo addit, ſcito ſciens peregrinum futurum eſt ſemen tuum. Vnde Dominus ad ſuos vnctio docebit⁹ vos. Vos vnctieritis. (Como em balfamados.) Ad omnes perferendos labores. Vnde Leu. 8. Præcipitur vt vngantur ſacerdotes. *Tulit ex oleo unctiois.* fol. 355. col. 2. Et ad hoc dicit Dominus, ſe dixiſſe. Cum uenerit parac. addit enim, antequam dicat abſq; Synag. hæc locutus ſum uobis vt non ſcandalize. Vide in feſt. S. Ioā. Euāg. Sequere me.

Abſq; Synagoga. Raro permittit Deus vt mala ſuis improuiſa eueniant. Sic Dominus Abrahamæ. Gen. 15. *Scito ſciens.* Et *Peregrinū futurum ſemē tuū.* fol. 83. col. 1.

Abſq; Synagoga. Solet Dñs multoties ſuis, grauiora quā ſint pericula depingere, vt eorū fiducia experiatur. Sic Num. 14. Dñs difficultatem ingreſſus terræ illi ob oculos proponit.

Ds

I N O L E A S T R V M.

Dederunt uocem ſuam & fleuerūt. fol. 471. col. 2. *Vt cum uenerit hora eorum.* Conſidera Domini diligētiam, & qualiter curat ſuos ſecuros redere, vbi uiderit eos timendi maximam habere rationem. Sic Num. 21. *Ne timeas eum, quia in manu tua dedi illū.* f. 504. c. 2. & De. 20. *Cū egreſſus fueris ad bellum? ne timeas ab eis.* fol. 604. col. 2. *Hæc facient uobis quia non nouerunt patrē, nec me.* Qui enim Domini potentiam agnouit, eius ſeruum percutere minime audebit. Sic Balā ad Balac. Num. 23. *Cur maledicam cui non maledixit Deus?* fol. 513. col. 2.

Hæc facient uobis. Nec tamen impunitos relinquam, ſui ſceleris pœnas luēr. Sic Gen. 15. *Peregrinum futurum eſt ſemen tuū & ueruntamē gentem.* fol. 83. col. 1. Et Exo. 3. *Inflamma ignis.* Nullus cuiuſcunq; potentiæ aut conditionis Eccleſiam vnquam læſit, qui nō grauiffimas pœnas daret. fo. 194. col. 1.

In die ſancto Paſchæ

Penthe. Ioan. 14.

Siquis diligit me ſermonem meum ſer. Ex p̄de amoris, & timoris diſcrimē. Amor ex multis præceptis imo ex tota lege, vnum præceptū & leuiſimū facit; timor uero ex vno multa. *Genesis. 3. Mulier ex*

L 2

vno;

vno multa fecit. *Non comedetis nec contingetis eā.* fol. 28. col. 1. Vide in fest. mart. onus meum leue.

Si quis diligit me, sermonem. Quibus verbis apertissime docet qui sint, qui Dei mādata custodiant. Sic Exo. 20. *Diligentibus me, & custodiētibz mandata mea.* fol. 248. col. 2.

Loquebantur varijs linguis. Propter hominū superbiā, vna lingua in multis diuisa est. Et propter Dei misericordiam, vt omniū esset vna fides, suis vt loquantur varijs linguis hodie tribuit. Gen. 11. *Erat terra labij unius.* folio. 71. col. 1.

Si quis diligit me. Omnia graua facit facilia amor. Sic Gen. 23. De Iacob. *Fuerunt in oculis eius sicut pauci dies quia diligebat eam.* fol. 120. c. 2.

Fer. 2. Ioan. 3.

Sic Deus dilexit mundum. Summa amplificatione vtitur Ioannes dicendo, sic. Nomē nō inuenio quo tātum opus exaltem, & hominibus notū faciam. Si Deus Abrahę opus (quia filiū scilicet voluit immolare.) Sic euehit vt nomen non inueniat, quo tale opus laudet, quid dicendum hic? Gen. 22. *Non prohibuisti filium tuum unicū a me.* folio. 101. columna. 2. Noluit enim Deus liberalitate vinci ab Abrahamo. Si ille suum Domino dabat

dabat vnigenitum, Deus illi suum vnigenitum tribuit. Quod certe in ariete immolato præsignatur. In monte Dominus videbit dicebat Abraham. Videbit Deus scilicet in filio suo, quod in meo voluit videre. Vnde Ioā 8. Loquens de Abrahā Dominus ait. Vidit diem meum scilicet in visione prophetiæ. Et gauisus est quia pro suo, Dei filium vidit immolandum fore, & hoc summa charitate, & nulla cogente necessitate.

Sic Deus dilexit. Si amorem Iacob erga Rachelē eius ostendunt opera, vt patet Gen. 29. *Fuerunt in oculis eius sicut patet.* fol. 120. c. 2. Qualem erga hominem Dei dicemus esse amorem? qui & filium dedit, vt omnis qui credit in eum non pereat?

Sic Deus dilexit mūdū. Opera sunt amor. Deu. 23. Dominus ad populum. *Et conuertit Dominus maledictionem in benedictionem, quia dilexit te.* folio. 613. col. 2. Qualis ergo erit amor qui tali opere comprobatur? Sed tu verbis solum ostendis amorem.

Sic Deus dilexit mundum. Si quia legem dat dicitur Deu. 33. *Etiā diligit populos.* Quid erit filium vnigenitum dare? fol. 642. col. 1.

Vt filium suum vnigenitum daret. Quid melius Deo habet quod det? & tu peiora Deo offers. Vide in die purific. Omne masc. multi accomodat Dño, non dant. Sicut Anna. 1. Reg. 1.

ELENCHVS

Sed habeat uitā. Ad hoc missus est a Deo. Sic Gen. 45. Ioseph ad fratres. *Quoniam propter uitā missit me Dñs.* In adnot. ad lit. fol. 160. col. 1.

Sed habeat uitam aternam. Vbi expende Dei misericordiā super salutē generis humani. Et illius summam curā erga nos de quo vide fer. 4. post. 3. *Dominus quare & vos, qualiter Deus res nostras curet.* Sic Gen. 37. Missus est Ioseph a patre vt deferret fratribus victum. Et ad illos visendum, & filiū vnice dilectum mit tit, sic Deus. Missit filiū suum. *Quia lux uenit in mundum.* Vt scilicet manifestentur & exami nentur eorū opera, si bona vel mala sint. Sic Gen. 1. *Fiat lux. Et uidit Deus lucē quod esset bona.* fol. 12. col. 2. *Et diuisit lucem a tenebris.* Bona a malis, sua doctrina. fol. 13. col. 1.

Qui male agit orit lucem. Hoc malum secū defert peccatū nēpe cōfusiōnē Gē. 3. Adā. *Abscōdi me.* fol. 29. c. 1. *Iob. 24. Oculus adulteri obseruat caliginem.*

Fer. 3. Ioan. 10.

A*nte eas uadit.* Vt illas tanquā dux ad uitam perducatur. Sic Num. 27. *Petebat Moyses. Praeficiet Dñs Deus spirituum.* Et qui egrediatur ante eos. fol. 529. c. 2. Et. 529. col. 1.

Qui non intrat per ostium. Fur est qui latenter, scilicet prælaturā venatur, & ad ipsam ingreditur

IN OLEASTRVM.

dicitur. Exo. 28. *Facies tintinabula aurea in fimbrijs.* folio. 292. columna. 1.

Nisi ut mactet. Verus prælatus ante punitionem, præmittit admonitionem scilicet per prædicationem, vel correctiōnē. Sic Dñs ad Moysen Exo. 7. *Aaron frater tuus erit propheta tuus.* fol. 205. col. 2. De hoc Euāgelio. Vide fer. 4. Post Dom. Pasf. & Dom. 2. Post Pascha.

Dominica in Trinita

te. Math. Ultimo.

D*ata est mihi omnis potestas.* Eunt ergo. Illatio diuina, potens sum, ergo omnes doceantur, baptizentur, ad vitam veniant, a morte liberentur. Ad hoc iusti potestatem accipiunt, vt omnibus beneficiant. Gen. 45. Ioseph ad suos. *Missit me Deus ante uos.* Vt scilicet haberetis escas ad uiuendum. *Possuit me Deus in Dominum.* Vt scilicet vobis & omnibus beneficiam. folio. 162. col. 1. De hoc vide supra fer. 2. Post Dñi. Passionis. Et Num. 14. *Et nūc magnificetur fortitudo tua.* fol. 472. col. 2.

Eunt ergo docete omnes gentes. Per ministros vult facere quod per se ipsum posset facere. Sūt multi Dñi qui omnia per se ipsos facere volūt, nō sinētes ministros, ministeria sibi deputata operari, Deus nō solū permittit,

E L E N C H V S

sed præcipit. Gen. 1. *Germinet terra herbam uidentem.* Sic Gen. 8. *Transire fecit Deus uentum super terram.* fol. 59. col. 2. & Exo. 14. *Abire fecit Dominus mare uento orientali forti.* folio. 227. c. 1.

Euntes ergo docete. Nobiliora officia debet per se maiores operari, minora uero, inferioribus ministris committere. Nobiliora per se ipsum operatus est Dominus, creauit celum & terram. Fiat Lux, fiat firmamentum. Sed minora a causis secundis gigni permittit, germinet terra herbam. Christus Dominus redemptionem per se ipsum operatus est, prædicationem uero suis committit. Gen. 8. *Transire fecit Dominus uentum super terram.* fol. 59. col. 2.

Docete omnes gentes. Expende quomodo Deus, mundum bono semine seminauerit. Sed statim terræ demandatum uersum est in zizania, Suis Apostolis in mandum euntibus, optimo semine illum seminat Deus Gen. 9. *Ab istis sparsa est omnis terra.* fol. 65. col. 1.

Docete omnes gentes. Non contentus Dominus quod Apostolos suos fecerat, illis nunc præbet occasionem qua nomen & famam augere possint. Non enim uult illos otiosi, sed ut operum suorum præstarent. Sic Gen. 1. Dominus ad primum hominem quem mundi monarcham creauerat dicit, *Subiucite eam.* fol. 13. col. 2.

Docete omnes gentes. Hoc sacerdotum & prædicato-

I N O L E A S T R V M.

catorum est manus, Domini uerba, & legem, ad populum deferre, & illum docere ut seruet quæ Dominus præcipit. Sic Deu. 31. *Dedit eam sacerdotibus filiis Levi.* Legem scilicet, hoc enim munus est illis demandatum. fol. 633. col. 1. Et ibi. 27. *Declarando diligenter.* Et in ijs quæ sequuntur. fol. 622. col. 1.

Quæ præcepi uobis. Hoc attendat noui prælati, qui omnia noua facere uolunt. Vix inuenias eorum, qui ueterum uestigia uelit sequi. Robo in nec ueterum consilia, uoluit admittere, nec in bono patrem est secutus. Gen. 26. *Isaac. Vocauit puteos nominibus quibus pater uocauerat.* Omnia hodie uolunt mutare ut se prædecessoribus sapientiores ostendant fol. 114. col. 2. Et ibi etiam. *Fodit puteos, quos foderant serui patris sui Abraham.* Et Exo. 1. *Surrexit rex nouus qui non nouerat Ioseph.* Qui omnia noua fecit, omnia tyrannide immutauit, ut se prudentiorem ostenderet. Vnde dicebat. *Affer sapientes simus in eum.* fol. 188. col. 2.

Seruare quæ præcepi. Expende obsecro quomodo illa obseruare uelit quæ ipse præcipit. Expende, quæ præcepi. Solum unum præceptum Deus posuit hoc est, præceptum meum ut diligatis, & tutantia multiplicas? Hoc audiât prælati qui in immensum præcepta multiplicat, ut sic nulla homines seruare possint. Si pauca sunt facillime seruantur. Vnde Do-

E L E N C H V S

minus Deu. 4. Non addetis super verbū quod ego precipio vobis neque auferetis. fol. 565. co. 2. Et certe multoties subditorum inobedientia est in causa, quare statuta imponantur & multiplicentur. Vt patet Exo. 15. Ibi posuit eis statutum. fol. 231. col. 1. Et Exo. 24. Moyses solum Domini præcepta populo intimaui. *Scriptis Moyses omnia uerba domini.* fol. 270. col. 1. Et tibi. *Legit in auribus populi.* Sic apostoli Domini præcepta in mundi auribus.

Ego uobis cum sum. Vnde homini sit copia, & bonorum abundantia, pulchre locus iste docet. Sic Dominus ad Isaac. Gen. 26. *Ero tecum & benedicam tibi.* fol. 114. col. 1. Et Gen. 15. *Ego scutum tuum.* fol. 82. col. 1. Et Deu. 17. *Iuxta sermonem legis, quæ docebunt, facies.* fol. 597. col. 2. Sic Hier. 1. *Ecce dedi uerba mea in ore tuo.* Et Exo. 19. *Ponet terminum per circuitum montis.* fol. 244. col. 1.

Ego uobis cum sum. Quocumque pergit iustum eum Dominus committatur. Sic Gen. 39. *Fuit Dominus cum Ioseph.* In domo Domini sui. Scilicet, fol. 147. col. 1. Et ibi. *Fuit Dominus cum Ioseph.* Scilicet in carcere. fol. 148. col. 1. & hoc secundum illud Sap. 10. *Descendit cum illo in foueam & in vinculis, non dereliquit eum.* Et 28. Gen. Dominus ad Iacob ero custos tuus quocumque perrexeris. Secundum illud Sap. 14. *Iustum deduxit per vias rectas infra*

de

I N O L E A S T R V M.

de circunuenientiū eum affuit illi, & quæ sequitur. Et 46. ad eundem ego descendam tecum. Sic Esa. 43. cum transferis per aquam tecum ero. De quo vide fer. 6. post. 4. Dominicam lachrimatus est Iesus.

Ego uobiscum sum. Hoc attendant prædicatores & prælati qui sibi ascribere volunt, quæ a Deo accipiunt. Est enim mirabilis hominis vanitas, qui facile sibi ascribit, quod dei virtute operatur, ne sibi ascriberent quæ in mundo per ipsos Dei virtus operaretur, dicit ego uobiscum. Sic ad Moyses. Exo. 17. *Ego sto coram te ibi.* fol. 237. col. 2.

Ego uobiscum sum. Magnam futuram illis dignitatem promittit, scilicet, eius præsentiam. In hoc enim populus a populo superatur & gens gentē excedit scilicet in hoc, quod Deus secum habet. Sic Exo 33. *Diuisi erimus ego & populus tuus.* q. d. *Si nobiscum non pergas, uiltiores omnibus gentibus erimus.* fol. 316. col. 2.

Ego uobiscum sum. Ab omnibus malis securi eritis. Difficile enim iustum mala attingunt cuius scutum est Deus, in protectione enim Dei coeli commoratur. Vnde Gen. 15. dñs ad Abraham *Ego scutum tuum.* fol. 82. col. 1.

DE SANCTISSIMO SACRAMENTO. Ioann. 6.

Caro mea uere est cibus. Dei prudentiam expende, prius eorum animos beneficio panum disponit, quam legem de proprio corpore comedendo, iniungat. Sic Math. 4. antequam montem ascendat, & legem populis promulget, sanat omnes male habentes, hac prudentia usus est Moyses Deo. 1. postquam percussit Seon regem Amorre. *Cæpit explanare Dei legem.* fol. 555. col. 1.

Caro mea uere est cibus. Scilicet hominū. Num. 28. Antiquitus Dominus dicebat. *Oblationem meam, panem meum, custodietis mihi.* Ut pius & affabilis te o Domine hominibus ostenderes, cum illis te comedere fingis, ab ipsis, que panem accipere prælagium nempe futurorum, futurū enim erat, ut te ipsum tanquam panem comedendum hominibus traderes, & cum eis communem mensam haberes. fol. 532. col. 1.

Caro mea uere est cibus. Audis quibus nos Deus noster veluti dilectissimos velit saturari, & quibus nos velimus saturari ille nos cibabat pane angelorum, nos vero ventrem implere volumus siliquis porcorum. Sic dicebāt illi pessimi. Num. 21. Anima nostra deficit propter panem leuissimum. fol. 503. col. 2

Quomodo potest hic carnem suam? Sunt hodie tales in mundo, qui in deteriorē interpretantur partem, aut malo animo fecisse temere iudicant, quæ superiores ex summa charitate fa-

cer e

cere dignoscuntur. Sic diabolus ad mulierem Gen. 3. *Scit enim Deus quod indie qua come.* fol. 28 col. 2. De præparatione. Leu. 22. *Separēt se a sanctificationibus.* Ec. *Non polluant nomē sanctitatis meæ* fol. 403. col. 2. Et Exo. 19. *Ne apropinquetis uxori bus.* fol. 244. col. 1. De hoc latissime in nostris locis cōmunibus (Deodante) ubi est titulus plenissimus de hoc misterio Et de præparatione ad eius receptionem, & de eius effectibus admirabilibus.

Qui manducat meam carnem. Nos hic inuitat Dominus ad tam preciosum conuiuium, ut summam & veram amicitiam erga nos ostendat. Conuiuium ab homine petit, ut hinc occasionem nanciscatur; ad hoc summum conuiuium nos inuitandi. Num. 15. *offeret offerens,* Minchah suam domino fol. 476. col. 1.

Caro mea uere est cibus. Nos abundanter cibabat carne sua, & nobis in potum sanguinem tribuit. Quod videtur dixisse Iacob sub umbra cum Gen. 49. tribus Iudæ fortem abundanturam vino prænuntiat. *Ligans ad uineam pullum suum, & ad uitem asinam suam.* Hiero. Dicit quod in hæbreo est ligans ad uitem urbem suam; scilicet ad sanguinem. Ciuitas corpus scilicet, quod est animæ ciuitas. Lauauit in uino stolam suam. Vbi Rabi Chana dicit. Hæc uerba ligans ad. Ostendūt quod sacrificiū quod fiet ex uino, non solum trāsmutabitur in substantiam

stantiam

E L E N C H V S

stantiam sanguinis ipsius Messiae, sed etiam conuertetur in corporis substantiam. fol. 171. columna. 1.

Caro mea uere est cibus. Nihil efficacius deus ab homine accipere, & venari desiderat, quã eius amorem. Qui nullo alio fortius captatur quam cibo. Vnde Num. 25. *Comedit populus, & adorauit Deos earum.* fol. 523. col. 1. Si solus cibus corporalis sic hominis cor abripit, quid erit spiritualis, & tam spiritualis. Quid ipseus Dei carnem comedere? Vnde contulit Spiritus sanctus Prob. 25. Quod Pau. Rom. 12. Si esurierit inimicus ciba illum carbones congeres super caput eius. Non auro, argento animum ipseus tibi conciliabis, sed cibo. Quoniam sicut ex cibo & comedente fit vnum, sic quodam modo, ex dante & accipiente cibum. Qui cibũ dat, seipsum aliquo modo dat. cũ cibo vbera dat. Ideo Dominus dicit vere est cibus. Si alius cibus amorem sibi conciliat verius hic cibus conciliabit. Si carnalis cibus, homines carnales sic sibi conciliat. Cur non spiritualis, spirituales sibi conciliabit? Gen. 1. *Ecce dedi uobis omnem herbam.* fol. 13. Et hoc cum hominem carnalem de nouo creat. Sed cũ Deus factus est homo, hominem spiritualement de nouo creat. Sic que illi conuenientissimum præbet cibus.

In me manet. Ex duobus fit vnũ. Ge. 2. Dicitur *bat Adã de muliere. Os ex osibus meis.* f. 22. c. 2. cũ

Deus

I N O L E A S T R V M.

Deus homo factus est, carnem tuam Deus fecerat suam. Nunc autem in hoc sacramẽto, carnem suam Deus fecit tuam. Vt in illo maneat, & dicat ipse de te os ex osibus meis, & iam non sint duo sed vnum. De quo. 1. Cor. 6. qui adhæret domino vnus spiritus. Si qui manet in charitate in Deo manet, quid erit si quis manens in charitate ipseus Dei carnem comederit? totus, totus, in deo erit.

Qui manducat hunc panem uiuet. Primo homini Deus sub pœna grauissima præcipit. In die quo comederis ex eo. Moriendo morieris. Ge. 2. Nunc vero dicit qui manducat uiuet. Ibi mortem, hic vitam inuenies. Deu. 30. *Adhæreas ei quia ipse est uita tua.* fol. 631. col. 2. Si Deus vitam habet, & æternam, & tu illi adhæres, vitam utique habebis æternam. Ibi post peccatum. Ne forte mittat manum suam, & comedat & uiuat in æternum. Hic ad peccatores. Nisi manũ ducaueritis panem hunc non habebitis vitam in uobis.

Hic est panis de cœlo des. Experte quam preciosa sunt dona dei quod noluerit suos panem terrestri satiari, sed cœlesti. Sic etiam Exo. 16. de illo cibo, qui hunc præsignabat. *Ascenderũt coturnices.* *Iste est panis.* fol. 233. col. 2.

Dominica. 2. Luc. 14.

Fecit

Ecce cenam magnam. Apud Matheum. Dicitur prandium sicut homo reficitur bis in die, ita & Dominus voluit ostendere se apud nos, non solum voluisse comedere, sed cenare istuc tendebat iuge sacrificium, quo agnus mane, quasi ad prandium, & agnus vespere, quasi ad cenam cum suo patre & vino offerebatur. De quo agitur Num. 28. *Holocaustum iuge* fol. 532. col. 1.

Vxorem duxi. Multi causantur, impedimentum esse coniugii, ad virtutem exercendam. Audi istam scripturam dicentem *Ge. 5. Ambulauit Enoc cum Deo postquam genuit Metuselach. & Ambulauit & tulit illum deus. f. 42. c. 1.* Vide in vigilia S. Ioann Bapt. Vide Dominicam. 19. in fra. vbi late de hac agitur Domi.

Dominica. 3. Luc. 15.

Murmurabant Pharisei. Sicut enim iusti, ex peccatis, opera iustitiæ & Dei faciunt, ita impij ex operibus iustitiæ peccata. Sic *Gen. 45. Ioseph ad fratres non vobis durum, quod vendideritis me; pro salute enim vestra me misit Dominus. Ne dolore afficiamini* fol. 161. col. 2.

Erant a propinquantes ad Iesum. Cum homines summam pœnam merentur, illis summa misericordia præstatur. Vide *Fer. 4.* Post Primam Dominicam. Nisi signum Ionæ.

Murmurabant. Nemo putet sanctis se impudenter detr. here etiam si ipsi non audiant, aut non aduertant expende quod dicitur *Num. 12. Et audiuit Dominus.* Et ipsam Mariam lepra infecta & publice cum infamia puniuit. *f. 463. c. 1. Cur non timuistis loqui contra seruum Mosch. Ibi. columna. 2.* De quo *Zach. 2.* eliget ad huc Hierusalem, sileat omnis caro, illud ad huc, emphasim habet. Sileat, nullus obmurmuret si videat tam miram erga peccatores misericordiam.

Quia hic peccatores recipit. Discite iusti iustitiam non obscurari, aut delitescere, imo magis splendescere, si in medio sit nationis præuæ. Sic *Gen. 6. Noach inuenit gratiam in oc. Domini.* fol. 49. col. 1.

Et manducat cum illis. Vt eos scilicet ad fidem trahat, & etiam urbanitatem doceat. Sic *Exo. 18. Venit Aaron & omnes seniores ad comedendum panem cum Ietro.* fol. 240. col. 2.

Super humeros suos. Hoc attente audiant prælati & sacerdotes, & sciant, hoc munus sibi demandatum. Suos scilicet super humeros portare, & in sinu gestare. Audiât quid dicat *Moyyses Num. 11. Nunquid ego concepi multitudinem hanc. Vt dicas mihi porta eum in sinu tuo? licet non constet vbi hoc de mandatum fuerit Moyssi, constat tamen multa dicta, quæ ex sola relatione dicta fuisse constat.* folio. 455. col. 2.

M Et hoc

E L E N C H V S

Et hoc clarissime ostendit Dominus cū Exo. 28. Præcipit. Accipies duos lapides Onichinos & sculpes in eis. fol. 291. col. 2.

Gaudium est angelis dei. Celebris valde nobis esse debet dies, qua ex seruis diaboli, inferuos Dei asciscimur. Vnde Dominus Exo. 13. præcipit. Memento diei huius quo egressi estis. fol. 223. col. 1. Vide de hoc sabbatum post. 2. Domi. Vidit eum pater alöge. Et Nehe. 8. Ite comedite pingua sanctus dies Domini est, & nolite contristari. Gaudium enim Domini, est fortitudo nostra vide san. pat. Aug. so. c. 27. Et Gen. 45. Placuit in oculis parhob. folio. 162. col. 1. de hoc Psal. 34. omnia ossa mea dicēt, Domine quis similis tibi? eripiens inopem de manu fortiorum eius. Hinc elicies quam amaritudinem ipsi Deo eius que angelis inferat peccatum. De quo vide infra Do. 9. fleuit super ilam. Et Exo. 25. præcipit fieri propitiatorium, & quod iuxta arcam sint cherubin. Vt scilicet Deo gratias agant, & gaudium habeāt, de propitiatio peccato Et Phil. 4. Gaudium meū & corona mea. Corona mea est vestra conuersio & bonitas. Phrasis scripturæ est. Esa. 62. Eris corona gloriæ. Et in die Natiuita. Domi. gaudent angeli. Quia ad peccata condonanda dñs veniebat, vnde ad pastores dicunt; anuntio vobis gaudiū magnū, vobis, & nobis etiā ex v̄sa salute futurum, quia natus est vobis saluator.

Dom. 4. Luc. 5.

R 2

I N O L E A S T R V M.

Rogauit Petrum. Solent reges & principes cum egent operis alicuius pauperis, aut religiosi viri, magnā illis ostendere affabilitatem, quod cum fuerint assecuti, non amplius eos norunt. Sic Num. 22. Balac. Egressus est in occursum Balam. fo. 509. c. 1. Ecclē. 13. Si necessarius illi fueris subplantabit te vnde locum. Et Num. 32. Detur terra hæc seruis tuis. Cum enim diues ex te aliquid habere cupit, verbis humilibus vtitur. fol. 542. col. 1.

Rogauit Petrum. Quia strenuus in negotijs Petrus, illi datur multorum piscium captura datur scilicet illi primatia. Sic. Ge. 46. Iacob. Iehudah misit ante se ad Ioseph. fol. 163. col. 2. Vt discas eum merito adeo electum ad regnum vide. 1. para. cap. 5.

Per totam noctem, Voluit semper Dominus nos diuellere a fiducia in rebus vanis, & in nostris viribus, & ostendere nihil ciuitatem nostram posse custodire, si non ipse Dominus custodiat eā. Sic Ge. 11. Illi volebāt ex se turrim ædificare. Caput eius in cælum. fol. 71. co. 2. Et ibi c. 7. Clausit Dominus super eū. Vt videas quod nihil nostra sola diligentia prodest ad nos seruādos. fol. 54. col. 1. Et Le. 26. Cōsumetur frustra virtus vestra. Vade iacta vires tuas, labores & sudores. fo. 422. co. 1. Et Nu. 1. Fuerunt omnes numeri sexcēta tria millia. Et non audebant cū Chanaanis congregari. fol. 429. columna. 2. Et Num. 8.

M 2

Potentia

Potentia mea, & robur manus meae. fol. 579. col. 1
 Et Mar. 6. Erant laborantes in remigando. Vi
 de de marty. post Pascha in cōmuni. Et Agei.
 1. ponite corda vestra super vias vestras semi
 nastis multum intulistis parum Dominus
 Ioann. 15. Sine me nihil potestis facere. Esa.
 30. Ad equos confugiemus & Psal. 43. Nec e
 nim in gladio suo possederunt terrā. Sed dex
 tera tua, & brachium tuum.

In nomine tuo. Hoc bonum iusti habent, vt
 nihil sibi, aut suis meritis arrogant. Sed supe
 riorum virtuti. Sic Gen. 24. Ille seruus Abra
 hae. Deus Domini mei Abrahæ. f. 107. c. 1. Vnde di
 citur Exo. 15. Fortitudo mea Dominus. Non præ
 sumunt de se sancti. fol. 230. col. 1.

Exi a me Domine. Si impius es time penes te
 iustos habere, quoniam mala tunc magis corā
 Deo apparent. 3. Reg. 17. vidua ad Heliam in
 gressus es ad me vt rememorarentur iniquita
 tes meae. Sic. Exo. 12. Pharaō ad Moysen. Om
 nes sumus mortui. fol. 221. col. 1.

Exi a me Domine. Timendi sunt valde Sancti
 Dei, non solum honorandi; quoniam & si in
 firmitate circumdati ex se sunt, potentissi
 mi tamen sunt ex diuina virtute. Herodes tur
 batur & omnis Iero. Herodes metuebat Io
 hannem. Et. 1. Re. 18. Saul Dauidem, Et Nu.
 22. Dominus ad Aaron & Mariam. Cur non ti
 muistis loqui contra seruum meum Moysen? fol. 463.
 col.

columna. 2.

Exi a me Domine. Beneficio humiliatur iustus
 sicut exaltatur superbus. Esa. 6. vidit Dominū,
 & continuo dicit vir pollutus ego sum Ezech.
 20. postquam eduxerit vos, recordabimini via
 rum vestrarum Gen. 17. audit Abraham. Da
 bo pactum meum, inter me & te. Continuo
 subiungitur. Cecidit Abraham in faciē suam. fol.
 87. col. 2. Et. 18. Nūquid celo ego? Et cum eo fa
 miliariter verba commiscet si fuerint. 30. & ta
 men subiungit. Sum puluis & cinis. fol. 91. col. 2.
 Et Abigail. 1. Reg. 25. audit seruos Dauid dicē
 tes misit Dauid vt accipiat te in vxorem, &
 ipsa ecce famula tua sit in ancillam, vt lauet
 pedes seruorum Domini mei. Et virgo sanctif
 sima. Luc. 1. Audit ecce concipies, & paries, &
 ipsa, ecce ancilla Domini.